
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI  
COMUNA MÎNĂSTIREA  
CONSILIUL LOCAL 
 

 

 HOTĂRÂRE 
privind completarea Strategiei de Dezvoltare a Comunei Mînăstirea, județul Călărași  

 

Consiliul local al comunei Mînăstirea, întrunit în ședința ordinară din data de 29.07.2016, 
Având în vedere: 

 Programul Operațional Regional 2014-2020; prioritatea de investiții 5.1 conservarea, 

protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului natural și cultural; 

 Programul Operațional de Capital Uman – Obiectivul specific 4.1 – Proiect Dezvoltare 

Locală Integrată; 

 Raportul de specialitate al compartimentului fonduri Europene din cadrul aparatului propriu 

de specialitate al primarului comunei Mînăstirea; 

 prevederile art. 36, alin. (2), lit. b), coroborat cu alin. (4), lit. e) din Legea nr. 215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată, modificată și completată; 

 Avizul favorabil al comisiei de specialitate; 

 prevederile Legii 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică locală; 

În temeiul ale art. 45 alin. (1) şi alin. (2), lit. f), precum şi a prevederilor art. 115, alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată cu completările şi 

modificările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se completează Strategia de Dezvoltare a Comunei Mînăstirea, județul Călărași cu 

punctele 6 și 7, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art. 2. Secretarul comunei Mînăstirea se va ocupa cu ducerea la îndeplinire și va comunica 

prezenta persoanelor și autorităților interesate. 

                                                                                                   Consilieri locali, 
 

                                                                                                   Stancu Tudorel 
 
                                                                                                   Tudor Gheorghe 
 
                                                                                                        Ilie Ștefan 

CONTRASEMNEAZĂ 
                      SECRETAR, 
                                          Năstase Ion 
Nr. 68 
Data: 29.07.2016 
Adoptată la Mînăstirea cu un număr de 11 voturi „pentru”, față de 11 consilieri  prezenți și 15 în 
evidență. 

 



 
 

Anexa la Hotărârea nr. 68/29.07.2016  
 

STRATEGIA DE DEZVOLTARE 
A COMUNEI MÎNĂSTIREA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

(completare) 
6. Proiect propus 
Titlul proiectului: 

Consolidare, restaurare, conservare imobil, restaurare şi conservare frescă interioară, restaurare 
mobilier la Biserica “Sf. Mare Mucenic Dimitrie”, amenajare incintă, construire corp Anexa  (C2), 
realizare instalaţii electrice şi termice, instalaţii de iluminat architectural şi ambiental, refacere 
împrejmuire 
Solicitant 

COMUNA MÎNĂSTIREA 
Managerul de proiect: 
Consiliul Local Mînăstirea, Aministraţia Publică Locală 
Actori-cheie implicaţi în realizarea şi implementarea proiectului 
Societate de proiectare şi firma de consultanţă 
Scopul: 
Scopul proiectului este de refacere, restaurare şi conservare a obiectivului de patrimoniu “Biserica 
Sf. Dumitru şi Sf.Nestor”, înscris pe lista monumentelor istorice cu codul LMI  CL-II-m-A-14691.  
Biserica Sf. Dumitru şi Sf. Nestor  este un monument de interes judeţean care, din momentul în 
care va fi restaurat va contribbui la atragerea unui număr cât mai mare de turişti. Acest aspect va 
conduce la dezvoltarea infrastructurii turistice la nivel local şi judeţean. 
Obiectivele măsurabile ale proiectului 
Reabilitarea, conservarea şi restaurarea Bisericii „Sf. Dumitru şi Sf. Nestor” 
Încadrarea în strategia judeţeană şi regională 
Valorificarea specificului local al comunităţii rurale 
Corelarea cu alte proiecte/ încadrarea într-un concept de dezvoltare 

Evidenţierea potenţialului istoric şi turistic al zonei 
Descrierea asistentei tehnice de specialitate din surse externe: 
- studiu de fezabilitate 
- studiu geotehnic şi topografic 
- contract consultanţă  
Impactul social şi asupra calităţii mediului: 
- îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă a tinerilor comunei 
- creşte potenţialul turistic al localităţii 
Influenţa asupra economiei locale: 
- creşterea competenţelor profesionale în rândul tinerilor- 
- creşterea nivelului de trai al locuitorilor. 
Beneficiari ai proiectului: 
- cetăţenii comunei Mînăstirea 
- turiştii zonei 
Valoarea estimată a proiectului 
4.000.000 euro 
Surse de finantare: 
- bugetul local 
- fonduri guvernamentale, structurale, etc. 
Localizarea investitiei: 
Judeţul Călăraşi, Comuna Mînăstirea 
Justificare si descriere proiect: 
Proiectul este cuprins ca obiectiv în Strategia de Dezvoltare Locală. 

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Not Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold



Acesta îşi propune restaurarea unui obiectiv cultural important al localităţii, ce va avea ca efect atât 
păstrarea şi conservarea unui important obiectiv patrimoniu cultural, dar şi atragerea unui număr 
cât mai mare de turişti. Aceste aspecte vor contribui la dezvoltarea infrastructurii turistice la nivel 
local şi judeţean, având ca efect dezvoltarea economică. 
Stadiul actual al documentaţiei: 
- elaborat studiu tehnic 
Termen de realizare: 24 LUNI 
- proiectul se va realiza în mai multe etape, în funcţie de posibilităţile de finanţare. 
Nivel de prioritate pentru localitate: IMPORTANŢĂ RIDICATĂ 
Capacitate de cofinanţare: BUGET LOCAL 
Rezultate asteptate:  
- creşterea numărului de vizitatori 
- reabilitarea obiectivului de patrimoniu 
 
7. Proiect propus 
Titlul proiectului: “I.D.E.I. - Integrare, Dezvoltare, Educație, Inițiativă” 
Scopul : 
Reducerea riscului de sărăcie și excluziune socială pentru 1077 persoane aflate în risc de sărăcie 
și excluziune socială din comunitatea marginalizată din Mînăstirea, jud. Călărași prin 
implementarea de măsuri integrate și orientate pe nevoile comunității. 
Grup ţintă: 1077 persoane aflate în risc de exluziune socială  
Impactul social 
- Îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă a tinerilor din comună 
- Facilitarea accesului și/sau menținerea pe piața muncii a persoanelor din diferite categorii 
sociale 
- Dezvoltarea furnizării de servicii sociale/ furnizarea de servicii, inclusiv în cadrul centrelor 
comunitare integrate (medico-sociale). 
- Îmbunătățirea condițiilor de locuit ale persoanelor din grupul țintă 
Influenţa asupra economiei locale: 
- creşterea competenţelor profesionale în rândul tinerilor 
- creşterea nivelului de trai al locuitorilor. 
Surse de finanţare: 
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, Axa Prioritară 4 / Prioritatea de Investiții 
9.ii/Obiectivul specific 4.1 “Dezvoltare locală integrată (DLI3600 ) în comunitățile marginalizate în 
care există populație aparținând minorității rome”  
Localizarea investiţiei: 
Comuna Mănăstirea, judeţ Călăraşi 
Justificare şi descriere proiect:  
Prin prezentul proiect se doreşte reducerea riscului de sărăcie și excluziune socială pentru 
persoanele aflate în risc. 
Se vor furniza acțiuni de ocupare, de spijinire a antreprenoriatului, creșterea accesului la educație 
și reducerea abandonului școlar, asistență juridică, furnizarea de servicii integrate medicale și 
acțiuni de combatere a discriminării, de promovare a egalității de șanse, voluntariatului şi 
multiculturalismului. 
Prin implementarea proiectului propus se doreşte astfel integrarea persoanelor marginalizate în 
comunitate şi dezvoltarea economică de la nivelul localităţii, prin creşterea numărului de persoane 
competente. 
                                                                                                   Consilieri locali, 
                                                                                                   Stancu Tudorel 
                                                                                                   Tudor Gheorghe 
                                                                                                        Ilie Ștefan 

CONTRASEMNEAZĂ 
                      SECRETAR, 
                                          Năstase Ion 

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Comment [AL1]:  

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Bold

Formatted: Font: (Default) Arial, 12
pt, Not Bold

Formatted ...

Formatted ...

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted ...

Formatted ...

Formatted: Right:  0 cm

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted ...

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt

Formatted: Font: (Default) Arial, 12 pt


